6. Uebrigens findet man den Benedictinerabt und Bischof Dracolph (wahrscheinlich behielt er die Prälatur neben dem Bisthum bis zu seinem Tode bey) nirgends als Schriftsteller verzeichnet. Selbst bey Ziegelbauer, welcher über die literarischen Leistungen des Benedictinerordens ein Werk von vier Foliobänden schrieb, kommt kein Dracolph als Gelehrter oder Schriftsteller vor.

Es ist dem Zwecke dieser Beyträge entsprechend, hier das zu sammeln, was man in auswärtigen Schriftstellern über den Bischof Dracolph findet. Es folgen daher Auszüge

- a) aus einer Chronik des Klosters Schwarzach,
 - b) aus Eckhart's Geschichte von Ostfranken und Würzburg,
 - c) aus Uffermann's Werke über das Bisthum Würzburg und
 - d) aus Resch's Annalen des Bisthums Seben oder Breiten,
- welche in manchen Beziehungen die Meichelbeck'sche Biographie dieses Bischofs ergänzen.

*) „Bey einer Verhandlung des Bischofs Dracolph mit seinem Weibbischof Cuno (l. J. 908) haben sich viele vornehme Herren eingefunden, aus welchem zu schließen ist, daß bis dahin Dracholfus sich nicht übel aufgeführt, weilten se viele ansehnliche Männer kein Bedenken getragen, mit ihme zu handeln. — Er hat auch einige nicht unnützliche Güterwechsel gemacht. Aber nach der Zeit hat sich an ihme ein ganz anderes bezaiget.“ Meichelb. a. a. D.

a.

**Extractus ex Joan. Petr. Ludewig scriptoribus rerum
germanicarum**

Vol. II. p. 12 — 40.

Chronicon Schwarzacense.

Ebbo, abbas quartus,

præfuit monasterio nostro anno domini octingentesimo nonagesimo secundo, temporibus Arnolphi, Ludouici et Conradi Imperatorum sive Regum, et Rudolphi episcopi Herbipolensis. Hujus abbatis temporibus prædictus episcopus Rudolphus, siue, ut alii uolunt, Dracholfus*) tradidit nostro monasterio loca quædam suæ proprietatis, pro remedio animæ suæ, uidelicet *Gerlachshausen*, *Weirelt*, et dimidiam partem ad *Stockheim* et *Lanckheim*, et *Feurbach* et *Castimallestorf* et *Selinsdorf*, et uineas duas ad *Northheim*, ea tamen ratione, ut ipse reciperet ad dies uitæ loca prætacta suæ proprietatis, et loca quaedam alia, quæ tunc spectabant uice perpetua ad nostrum monasterium, uidelicet *Hetzelheim*, *Hittenheim* et *Storckheim* et *Rudenhausen*. Postmodum uero eo mortuo omnia prædicta bona deberent redire ad nostrum præfatum monasterium, sicut antiquitus fuerat constitutum. Omnia prædicta fuerunt ratificata et confirmata per Conradum Regem, sicut patet ex quodam priuilegio ipsius Conradi Regis, desuper nobis dato, quod sic incipit:

In nomine sanctæ et indiuiduæ Trinitatis.

Conradus diuina fauente clementia rex. Nouerit omnium fidelium nostrorum. præsentium scilicet et futurorum, industria: Qualiter quidem uenerabilis et fidelis noster episcopus, Dracholfus, nostram adiit serenitatem, narrans, ut quædam proprietatis suæ loca, pro remedio animæ suæ haberet tradita, ad coenobium Swarzaclu appellatum. Hæc sunt nomina locorum istorum, Gerlachshausen, Weirelt et dimidiam partem ad Stockheim, et Lanckheim et Feurbach et Castimallesdorff et Selinsdorff et uineas duas ad Nordheim. Et contra ipse acciperet hæc loca Hetzelheim, Hit-

*) Diese Schenkung rührte nicht von einem würzburgischen, sondern von dem freysingischen Bischofe Dracolph her. D.

tenheim, ut ad dies uitae suae potestatem haberet, praefata suae proprietatis loca et ista loca habere. Post obitum uero suum firma constare ad praefatum monasterium, rogans etiam nos, ut aliquam firmitatem conscriptionis de hac re, et de illis locis, quae ad uestitum et amictum fratribus in eodem monasterio Deo seruientibus fieri praecipimus (!). Haec sunt nomina locorum, quae ad uictum et uestitum ipsorum fratrum pertinent, Tullstatt et quae ad hoc pertinent, et ad Stadelon et ad Wisenheida, et ea, quae ad ea pertinent, cum uineis et syluis. Nos uero hoc benigne suscipientes, pro eius, ipsorum fratrum, et ut ulterius idem episcopus in nostra consistat fidelitate, commendando ipsi donauimus potestatem de his rebus causa meliorandi, ita ut nullus rex, uel aliqua dominationis persona successorum nostrorum, potestatem habeat, de illis rebus aliquid minuere. Inde istam commendationis chartulam iussimus conscribi, per quam uolumus firmiterque praecipimus, quatenus praefatus episcopus de istis rebus firmam habeat potestatem, ad dies uitae, post obitum uero suum, sicut antiquitus constitutum est. Et ut haec chartula firma permaneat, manu nostra eam subtilus firmauimus, et annulo nostro sigillari iussimus.

Signum est domini Conradi serenissimi regis. Salomon, cancellarius, ad uicem Piligrini, archicapellani, recognoui. Data XI. Calend. Maji anno dominicae incarnationis noningentesimo decimo octauo, indictione quinta. Anno uero regni serenissimi regis Conradi septimo. Actum ad Franconofurt. In Dei nomine feliciter amen.

Nota, quod, quamuis in praedicta constitutione habetur, quod Episcopus Rudolphus siue Tracholfus praedicta bona habere deberet usque ad diem obitus sui, et postea redire deberent cum plena potestate ad nostrum monasterium, tamen non ita fuit seruatum. Nam in nullis priuilegiis uel chronicis aut etiam registris inuenitur, quod deinceps praedicta bona habuimus in possessione. Et sic patet, qualiter Episcopi Herbipolenses conuerterunt in usus proprios et suorum res monasterii, et ea, quae dedit nobis noster fundator, inelytus Dux et Comes Meyngaudeus pro salute animae suae, ipsi per uiolentiam suam et astutiam alienauerunt ea a nostra ecclesia etc.

Nota etiam, quod ab hinc usque ad annum domini millesimum primum, per annos fere octoginta, abbatia nostri monasterii uacauit, propter lites et guerras et insolentiam Episcoporum, qui, ut dictum est, alienauerunt res monasterii nostri et conuerterunt eas in usus proprios per dictos octoginta annos. De uno solum abbate inuenitur aliquid in quodam priuilegio, nomine Tragulpho: eius uero electio, res gestae et obitus in quem annum inciderint, non certo constat.

Tragulphus, quintus abbas, praefuit anno noningentesimo et duodecimo, temporibus Conradi regis, qui illum singulari fauore prosecutus est, donans monasterio nostro quaedam bona proprietatis suae, quae in hodiernum usque diem nobiles a Seckendorf sub titulo feudali habent ab abbate hujus monasterii.

Alboldus, abbas sextus, ordinatur anno domini millesimo primo. — — —

b.

Extractus ex Jo. Georgii ab Eckhart commentariis de rebus Franciae orientalis et Episcopatus Wirceburgensis.

Tom. II. pag. 816 et sq.

Lib. XXXII. §. 122. Meichelbeckius (Hist. Frising. T. I. p. 152) ex autographo Ludouici Regis diploma producit, quo notum facit, s. Corbinianum Frisingensis ecclesiae Episcopum apud antecessores Reges suo interuentu impetrasse plebi et familiae suae licentiam, inter se eligendi Episcopos post suae euocationis tempus, et hujus electionis securitatem scripto regalium praeceptorum firmari rogasse, suamque petitionem apud eos obtinere promeruisse: similique modo omnes pastores ejusdem sedis per ordinem penes antecessores Reges eandem electionis securitatem usque in tempus Waltonis dilecti Episcopi sui obtinuisse: cum uero nuper domus Frisingensis, in honore Domini et Sanctorum ejus constructa, ignium succensione combureretur, supradicta praecepta pariter combusta fuisse. Cum itaque *Waldo* Pontifex per interuentum fidelium Regis, Hattonis uidelicet et Dietmari Archiepiscoporum, nec non aliorum Episcoporum, Erchanboldi scilicet, Adalberonis, Zachariae et Deotolohi,

Comitum vero Ottonis, Purchardi, Adalberti, Luipoldi, Purchardi, Sigihardi, Cunpoldi, Jringi precaretur, ut supradictæ familiæ et clero juxta priorem concessionem sua auctoritate assensum præberet, inter se eligendi Episcopum, et priora præcepta per sui præcepti renovationem roboraret, libenter annuit Rex et sancivit, *ut ejusdem Episcopatus plebs et familia ab hodierna die et deinceps securam habeant potestatem, inter se eligendi Episcopum, si talem inter se invenire queant, qui generositate naturæ, peritia librorum et vitæ probitate idoneus sit, divinum servitium regere, et regalia obsequia præbere: si autem talis inter eos nequeat inveniri, infra regiam curtem illis aptum quaerant et eligant. Ernustus Cancellarius ad vicem Teotmari Archicapellani recognovit. Data IX. Kal. Maji anno Domini DCCCCVI. Indictione VIII. Anno Regis domini Hlodouuici VII. Actum in loco Holzkircha*).*

Meichelbeckius putat, Holzkircham hic intelligi municipium diocesis Frisingensis, in præfectura Wolfratshusana situm et monasterio Tegernseensi proprietatis jure subjectum.

§. 126. Waldo Episcopus Frisingensis non multo post impetratum de libera Episcopi electione diploma die XVIII. Maji (906) obiit, ut Necrologium Frisingense manuscriptum docet. Successorem habuit *Vtonem*, de quo tamen præter duos versus veteres a Meichelheckio adductos, nihil habetur. Sunt ii:

*Outo manens uno venerandus Episcopus anno
Corruit in fata, superis anima sociata.*

Hunc anno sequenti decessisse, ostendemus: unde sequitur, Waldonem anno 906 certissime mortuum esse. Affirmat hoc Chronicon breve s. Galli, scribens: *DCCCCVI. Waldo Episcopus obiit.* Waldo olim Caroli Crassi Cancellarius fuerat. Extat adhuc metrica evangeliorum Otfridi Weissenburgensis versio theotisca Frisingae, in cujus fine legitur: *Waldo Episcopus istud Evangelium fieri jussit.*

*) Den genaueren Abdruck dieser Urkunde liefern die Monumenta boica in der ersten Abtheilung des XXVIII. Bd. mit dem Datum: VIII. Id. Maji, d. i. ten 8. May. D.

Ego Sigihardus indignus Presbyter scripsi. Vnde literaturæ theotiscæ studiosum fuisse percipimus.

§. 128. Non diu post hæc Bajoarii cum Hungaris irruentibus congressi magnam stragem patiuntur. In ipso praelio fortissimus Luitpoldus Dux occumbit, cui filius ejus Arnulfus teste continuatore Rheginonis in Ducatu succedit. Hermanus contractus, Pistorianus et Canisianus cladem Bajoariorum etiam in hunc annum referunt, Chronicon breve s. Galli et Heppidannus, duas diversas Hungarorum irruptiones confundentes, in annum sequentem. Vtonem Episcopum Frisingensem anno 907 obiisse eique Draculfum suffectum fuisse, anno sequenti demonstrabimus.

§. 135. De successore Rudolphi *) recentiores scriptores dubij sunt. Trithemius Draculfum nominat, eumque quinque annis et mensibus quatuor sedisse, anno vero 913 in itinere Gallicano mortuum esse tradit. Mullerus in Chronico Wirceburgensi hæsitat, nec quicquam affirmat. Frisius Draculfum ex iis Abbatibus fuisse putat, qui simul Episcopi fuerint, Abbatemque Schwarzacensem constituit. Sed Abbates ejusmodi et simul Episcopi, diocesi carentes, tunc nulli erant. Mentio vero Draculli Episcopi fit in privilegio Conradi I. Regis, anno 912 dato, et suo loco ex autographo recensendo, *quo Rex Dracholfo, egregio Pontifici, quasdam res propriæ hereditatis suæ in pago Ibsgeuue et in Comitatu Ernusti Comitis sitas, quas antea ipsi in locis Leimbach, Steinaha et Thiosbach in beneficium concesserat, perpetualiter in proprium donavit.* Chronicon Schwarzacense dicit, *Trachulfum Abbatem præfuisse anno 912 temporibus Conradi Regis, qui illum singulari favore prosecutus sit, et Monasterio Schwarzacensi donaverit quaedam bona proprietatis suæ, quæ, inquit, in hodiernum usque diem nobiles a Seckendorf sub titulo feudali habent ab Abbate hujus Monasterii.* Idem chronicon Conradi Regis præceptum refert, anno 918 datum, quo *permittit fideli Episcopo suo Dracholfo, ut pro remedio animæ suæ ad coenobium Schwarzaha traderet loca quaedam suæ proprietatis Gerlachshausen, Weiwelt et dimidiam partem Stockheimi, Lanckheimi,*

*) In Episcopatu Wirceburgensi.

Feurbachi, Castimallesdorfii ac Selinsdorfii, vineasque duas prope Nordheimum: contra vero reciperet a monasterio loca Hetzelheim et Hittenheim, et omnia haec loca ad dies vitae suae in sua potestate haberet. Deputat deinde Rex in eodem praecepto loca quaedam ad vicium et restitum fratrum Schwarzacensium, Tulstat nempe et quae ad hoc pertinent et ad Stadelon et ad Wisenheida, et ea, quae ad ea pertinent, cum vincis et sylvis. Ex quibus certum est, Draculfum Episcopum fuisse etiam Abbatem Schwarzacensem. Catalogus Abbatum Schwarzacensium dubiae admodum fidei est. Demonstravimus, hoc monasterium, a s. Benedicto Anianensi Meringaudeshusae institutum, primum Abbatem habuisse Theutgarium, qui abdicata dignitate post obitum Ludovici Pii Imperatoris in Italiam profectus et ibi reformator monasteriorum in regno Langobardiæ factus est. Hunc debuit ibi excepisse Madelbertus, quem vulgares catalogi nominant, eique successores dant Hartwicum et Ebbonem, sub quorum uno monasterium virorum Meringaudeshusianum Schwarzacum translatum est. Post Ebbonem ergo regimen monasterii accepit Draculfus, anno 907 Episcopus Frisingensis factus. Supra enim indicavimus, Waldonem anno 906 die 18. Maji obiisse et successorem nactum esse Vtonem, qui uno tantum anno praefuisse dicitur. Ea, quæ hic statuimus, probantur ex commutatione quadam bonorum, inter Draculfum, Frisingensem Episcopum, et Counonem ejusdem ecclesiae Chorepiscopum inita atque a Meichelbechio (Hist. Frising. T. I. pag. 157 sq.) memorata, et in parte instrumentaria (Nro. 982) integre publicata, qua Couno una cum Advocato suo Sigihardo ecclesiae B. Mariae Virginis et s. Corbiniani cessit Abbatiam suam, Mosaburg dictam, et quidem in manus Draculfi Episcopi et Advocati illius Kepolfi: recepit vero ab Episcopo prædia quaedam tum in villa Frisingensi, tum alibi sita. Factum id est in ecclesia Frisingensi in publica Synodo coram clero et astante populo, anno DCCCCVIII Idibus Septembris, anno praefati Episcopi secundo incipiente, Chorepiscopi vero sexto et incipiente septimo. Testes fuere Arbo Comes, Sigihart Comes, Wetti Comes, Wolfdregil Comes, et alii quamplures.

Cum Ludovicus Rex anno 906 facultatem eligendi Epi-

scopum clero et populo Frisingensi concederet, clausulam, ut vidimus, addidit: *Si talem inter se invenire queant, qui generositate naturae, peritia librorum, et vitae probitate idoneus sit, divinum servitium regere, et regalia obsequia praeberere: si autem talis inter eos nequeat inveniri, infra regiam curtem illis aptum quaerant et eligant.* Cum igitur Draculfus Schwarzaco Frisingam venerit, patet inde, Vtone defuncto in Frisingensi clero Episcopatu regendo idoneum non fuisse inventum, et *Draculfum a Rege submissum esse**), quod ea possideret ingenii et naturae talenta, quae ad hanc dignitatem requirebantur. Juxta librorum peritiam et vitae probitatem enituit quoque generositate naturæ sive natalibus generosis et eminentibus parentibus ortus est. Bona is in pago Ipsigeuue alibique, nec Schwarzaco procul, possedit: unde in eam fere devenio opinionem, ipsum filium fuisse Trachulfi, ut eum Annales Fuldenses vocant, sive Thaculfi, Comitis et Ducis limitis Sorabici, anno 873 defuncti. Is enim ex Francia orientali originem trahebat, et patris nomen in filiis repeti tunc consuetum erat. Draculfus commutationem bonorum anno sedis suae secundo incipiente sive anno 908 cum Counone Chorepiscopo factam confirmari fecit ab Arnulfo Duce, qui sub juvene Rege in Bajoaria regiam fere auctoritatem sibi attribuebat, ut litterae ejus a Meichelbeckio productae probant. Has, quia primae sunt, quas a Ducibus in Germania hac forma datas esse scio, integras adjicio:

In nomine Sanctae et individuae Trinitatis. Arnolfus divina ordinante providentia Dux Bajoariorum, et etiam adjacentium regionum, omnibus Episcopis, Comitibus et regni hujus Principibus. Quicquid benivolentiae et gratiae erga Dei cultores, nostrosque et regni oratores ostendimus, totum hoc nobis ad aeternae vitae augmentum et praesentis regni adminiculum liquido credimus esse profuturum. Quapropter scire vos volumus, quod Chuono fidelis et assiduus orator noster videlicet Frisingensis Ecclesiae Chorepiscopus

*) Abt Dracolph kann zwar dem Domcapitel in Freysing zur Berücksichtigung bey der Wahl eines neuen Bischofs empfohlen, nicht aber ohne Wahl vom König als Bischof aufgestellt worden seyn.

nostram interpellavit clementiam, quatenus complacitationem inter Dracolfum Episcopum et inter se factam nostra auctoritate et conscriptione atque sigilli conclusionem firmaremus. Cujus petitioni et voluntati ob ejus fidem et continuam orationem aures accommodavimus, et viscera pietatis ostendimus, et quae precatus est, implere curavimus. Remisit enim Chorepiscopus et Advocatus suus Sigihardus propriam Abbatiam suam Moseburch nuncupatam Nos vero, ut praefati sumus, ejus precibus annuentes, jussimus ei hoc praeceptum auctoritatis nostrae conscribi, et ut nunc per futura tempora melius credatur et firmiter observetur, sigilli nostri impressione insigniri fecimus. Vnde volumus et firmiter statuimus, ut idem Chorepiscopus usque in finem instantis vitae, nullo inquietante vel contradicente, quod complacuit, feliciter possideat, et quod libet, ordinabiliter faciat.

Regum haec ubique fuerat, confirmare commutationes honorum, ab Episcopis et Abbatibus cum aliis initas. Arnulfus vero Dux primus res ecclesiasticas in Bajoaria disponendas accepit: ut inde nempe, Hungaris continuo irruentibus, cum opes regni non sufficerent, supplementum et subsidium, defendendae patriae necessarium, haberet. Liberam eum de Episcopatibus disponendis potestatem statim post obitum Luitboldi accepisse, Annalista Saxo sub anno 907 testatur: *Luitbaldus, inquit, Dux Bajoariae ab Ungaris est in proelio occisus, et Bawarii multa caede sunt prostrati. Arnulfus Luitbaldi filius in Ducatu successit, vir animo et corpore spectabilis, qui omnes Episcopatus Bawariae sua manu distribuere solus omnium Bawariae Ducum singularem accepit potestatem.* — Quae verba Annalista ex Ditmari Chron. Lib. I. hausit.

Varias de caetero honorum commutationes, a Draculfo Episcopo Frisingensi peractas, Meichelbeckius l. c. parte instrumentar. (a capite 984 usque ad cap. 989) recenset: unde sollicitum eum pro Ecclesiae suae latifundiis augendis fuisse elucet. In libro tamen traditionum Frisingensium, quem idem Meichelbeckius (Hist. Fris. pag. 160) laudat, ob distracta ecclesiae bona culpatur. In eo enim legitur: *Oultoni Episcopo successit Dracolfus, qui instinctu humani generis inimici de sede episcopali et de coenobiis tribus, videlicet Mo-*